Tasawuf sendiri baru muncul
pada abad ke dua hijriah yang dipelopori oleh Abu ‘Ashim al-Sufi (w. 150 H)
(Dzahaby, n.d.: 251).

Hendry Corbin menyebutkan bahwa sufi sendiri mulai dikenal pada abad
ke 3 H. Ia merupakan kata pertama yang disematkan kepada anggota kelompok
mistis Syi’ah di Kufah yang bernama Abdaka al-Sufy (w. 210/825 M.) (Corbin,
n.d.: 189). Pendapat pertama diperkuat dengan pendapat yang meyatakan
bahwa sejak abad ke-2 telah muncul suatu gerakan dengan tendensi anti-
pemerintahan dan anti-sosial. Konon, mereka dikenal dengan sebutan sufiyyah.

Sementara yang
kedua (yang mensyarahi tafsir) contoh, tafsir karya Abu Tsabit al-Dailamy
mensyarahi Tafsir al-Sulamy.

3. Fase tafsir “madzhab sufi” (adab ke-7- abad ke-8 H.). pada masa ini, muncul
ke permukaan dua tokoh sufi yang sangat populer yakni Najm al-din Kubra
(w.618 H./1221 M.) yang mengarang kitab al-Takwil at al-Najmiyyah dan
Ibn al-‘Araby (638 H./1240 M.) yang mengarang kitab Al-Futuhat Makkiyah
dan Fusus Al-Hikam. Keduanya lalu membentuk Madrasah Tafsir, Madzhab
Kubrawiyyun dan Madzhab Ibn Arabi. Beberapa tokoh yang sangat
menganut Madzhab Kubrawiyyun adalah Nizam al-Din al-Naisaburi (w.
728 H.) dengan kitabnya Gharaib Al-Qur’anWan Raghaib Al-Furqan.